
                                                                                               

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N° 535  DEL 28/06/2023 

STRUTTURA PROPONENTE: UOC AFFARI GENERALI

OGGETTO:

Approvazione convenzione con la ASL RM4 nell’ambito delle reti clinico funzionali
interaziendali.

Estensore : Dott.  Giovanni Firmani 

Il direttore amministrativo Dott.ssa  Simona Di Giovanni ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Simona Di Giovanni in data 28/06/2023 

Il direttore sanitario Dott.ssa  Antonella Proietti ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Antonella Proietti in data 28/06/2023

Il funzionario addetto al controllo di budget con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo
stesso non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Proposta firmata digitalmente dal Direttore della UOC Pianificazione e Programmazione Controllo
di Gestione Bilancio e Sistemi Informativi

Dott.ssa Federica Formichetti per Dott.ssa Patrizia Boninsegna in data 28/06/2023

Il dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesto che lo stesso, a seguito dell'istruttoria
effettuata,  nella  forma e  nella  sostanza è  totalmente  legittimo,  ai  sensi  dell'art.  1  della  L.  n°
20/1994 e ss.mm.ii.  assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex. Art. 4, comma 2,
L. 165/2001, nonché garantendo l'osservanza dei criteri di economicità, di effica di pubblicità, di
imparzialità e trasparenza di cui all'art.1, comma 1° L. n° 241/1990, come modificato dalla L. n°
15/2005.

 

Responsabile del procedimento

Dott.  Giovanni Firmani  

Proposta firmata digitalmente da Dott. Giovanni
Firmani in data 28/06/2023

Il Direttore

 Annunziata Minopoli  

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa
Annunziata Minopoli in data 28/06/2023

Atto soggetto al controllo della Corte dei Conti: NO

Il presente atto si compone di n° 7 pagine e degli allegati che ne formano parte integrante e 
sostanziale.

Pag 1 di 7



                                                                                               

 

OGGETTO:

Approvazione convenzione con la ASL RM4 nell’ambito delle reti clinico funzionali
interaziendali.

IL DIRETTORE UOC AFFARI GENERALI

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e ss.mm.ii.;

VISTO l’Atto Aziendale, approvato con deliberazione aziendale n. 2111 del 22.11.18 ed approvato
con Decreto del Commissario ad Acta n. U00501 del 13/12/2018;

RICHIAMATO il  Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00014 del 05.04. 23 relativo alla
“Nomina del Commissario straordinario della Asl di Viterbo” art.8 comma 7 bis della L. R. n. 18 del
16.06.94 e s.m.i.; 

PRESO  ATTO  della  deliberazione  n.  0001  del  06.04.2023  di  “Presa  d’atto  del  Decreto  del
Presidente  della  Regione  Lazio   n.  T00014   del  05.04.2023  di  nomina  ed  insediamento  del
Commissario straordinario dell’Azienda Sanitaria Locale di Viterbo, Dott. Egisto Bianconi”;

Visto l’art.  43  comma  3  della  Legge  n.449  del  27  dicembre  1997  che  prevede  che  le
amministrazioni pubbliche possono stipulare convenzioni con soggetti pubblici o privati dirette a
fornire, a titolo oneroso, consulenze o servizi aggiuntivi rispetto a quelli ordinari;

Visto l’art. 115 comma 1 lett. d) del CCNL 2016-2018 della Dirigenza Medica e Veterinaria del
SSN;

Visti il Regolamento Aziendale per l’esercizio dell’attività libero professionale formalmente adottato
con  deliberazione  n.  98  del  29.01.2019  e  la  delibera  524  del  26/6/2014  “Istituzione  F.N.D.  e
approvazione regolamento attuativo”;

Considerato che le Aziende Sanitarie e Ospedaliere hanno istaurato da tempo una collaborazione
volta alla realizzazione e alla diffusione di reti cliniche interaziendali, al fine di dare una risposta
sempre più concreta ai bisogni dei cittadini e di garantire un trattamento sempre più personalizzato
basato sulle condizioni specifiche del singolo individuo;

Considerato che  dagli  studi  che  hanno  analizzato  i  modelli  organizzativi  ad  oggi  attuati  nel
contesto nazionale è emerso che per garantire l’appropriata presa in carico di alcune patologie non
è più sufficiente la  condivisione di  percorsi  diagnostico-terapeutici  ed assistenziali,  quali  quelle
RARE-CARE,  ma  diviene  necessario  passare  alla  creazione  di  network  interaziendali  di  reti
concepiti come un insieme di servizi in relazione funzionale interdipendenti e fortemente strutturati
nonché flessibili, per adattarsi rapidamente ai continui mutamenti dei bisogni di salute e permeabili

Pag 2 di 7



                                                                                               

alle continue innovazioni del sistema sanitario;

Considerato che la Rete può contare su Infrastrutture informatizzate con possibilità di creare un
sistema di comunicazione tale da rendere il  cittadino/utente parte attiva dei percorsi attraverso
l’interazione  diretta  con  i  “centri  di  competenza”,  e  rappresenta  un  serbatoio  di  competenze
(tecnico-professionali e organizzative) e tecnologie che diventano patrimonio dell'intero SSR che,
di conseguenza, è in grado di fornire risposte di grande valore;

Considerato che, al fine di migliorare da un lato i livelli di efficienza e di produttività dei Presidi
Ospedalieri della ASL Roma 4 e dall’altro di ampliare l’offerta delle cure, la ASL Roma 4 e la ASL di
Viterbo, in coerenza con il  programma di riorganizzazione della rete ospedaliera regionale che
prevede lo sviluppo di specifiche reti integrate di cura, hanno avviato un accordo di collaborazione
per la gestione integrata interaziendale dei pazienti con patologia del sistema nervoso centrale e
periferico non in rete tempo dipendente;

Considerato che,  nel  solco  di  tale  proficua  collaborazione,  le  Parti  hanno  inteso  rinnovare
l’accordo e contestualmente implementare l’avviata rete interaziendale anche per la gestione dei
pazienti  che  necessitano  di  prestazioni/consulenze  specialistiche  nelle  branche  di  Ematologia,
Neurologia, Malattie infettive, Otorinolaringoiatria e Urologia;

Dato  atto che  la  collaborazione  nella  branca  di  Urologia,  ancorché  contemplata  nel  presente
Accordo,  sarà  avviata  solo  quando,  concluse le  procedure di  assunzione di  specialisti  urologi
presso  la  ASL di  Viterbo,  sarà  ridefinito  l’assetto  organizzativo  della  U.O.C.  sopra  indicata  a
seguito dell’inserimento professionale del personale neoassunto;

Considerato che  la  Rete  potrà  servirsi  di  uno  strumento  fondamentale  e  innovativo,  quale  il
teleconsulto interaziendale tra le due Parti del presente Accordo;

Considerato che le parti intendono perseguire i seguenti obiettivi di carattere generale:

• Mantenere la qualità elevata delle prestazioni e garantire maggiore sicurezza nella erogazione
delle  cure  attraverso la  concentrazione della  casistica  per  le  risposte  a  maggiore  complessità
organizzativa e tecnologica; 

•  Garantire  l'accessibilità  a  risposte  con  contenuti  clinici  avanzati  anche  per  le  collettività  più
distanti  dai  centri  di  alta  specializzazione  promuovendo  al  contempo il  concetto  di  prossimità
riducendo ai tempi strettamente necessari la permanenza negli Hub (percorsi facilitanti tra livelli,
equipe itineranti, precoce rinvio alle strutture di prossimità);

• Raggiungere una flessibilità organizzativa in modo da rispondere proattivamente ai cambiamenti
dei bisogni sanitari evitando le duplicazioni delle prestazioni e la sovrapposizione di interventi;

Pag 3 di 7



                                                                                               

•  Avere  a  disposizione  un  serbatoio  di  competenze  e  tecnologie  che  diventano  patrimonio
dell'intero SSR che di conseguenza è in grado di fornire risposte di grande valore (value) e di
pianificare  un  recupero  di  efficienza  con  investimenti  mirati  e  ottenere  possibili  risoluzioni  a
problemi legati alle carenze di dotazione organica/strutturale/diagnostica;

Considerato che detti obiettivi saranno monitorati attraverso specifici risultati attesi ed indicatori,
quali:

• Garantire la migliore assistenza riducendo i disagi;

• Riduzione della mobilità passiva grazie ad una offerta più attrattiva e accessibile

• Possibilità per gli operatori aumentare il livello di expertise attraverso il confronto e le equipe in
expertise;

Considerato che le Parti perseguono il preminente interesse pubblico ed operano nel reciproco
interesse dell’ampliamento e del miglioramento della capacità di assistenza sanitaria;

Visto lo schema di convenzione, concordato tra le parti, che viene allegato al presente atto per
formarne parte integrante e sostanziale;

Considerato che, per dare uniformità temporale alla convenzione, si è ritenuto di stabilire una
durata  fino  al  30/9/2024  dalla  data  della  stipula,  specificando  che  per  la  branca  della
neurochirurgia, che confluisce nel presente atto per essere rinnovata, si stabilisce il criterio della
continuità con il precedente atto da rinnovare;

Dato atto che le prestazioni effettuate dai professionisti dell’Azienda saranno remunerate 60 € ora
oltre IRAP oltre il rimborso spese di viaggio;

Dato atto che la convenzione regola gli aspetti assicurativi, le procedure di addebito e controllo, il
trattamento dei dati personali, l’osservanza dei codici aziendali, le spese.

Considerato che dal presente atto non derivano costi a carico dell’Azienda;

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma  e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi
dell’art. 1 della legge del 14 gennaio 1994, n. 20 e ss.mm.ii.  assumendone di conseguenza la
relativa responsabilità, ex art. 4 comma 2, D.Lgs. del 30 marzo 2001, n. 165, nonché garantendo
l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui
all’art. 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990, n. 241;

Pag 4 di 7



                                                                                               

Nell’osservanza  delle  disposizioni  di  cui  alla  legge  del  6  novembre  2012,  n.  190,  recante
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica
Amministrazione»,

PROPONE

Per le motivazioni espresse nelle premesse,

• di approvare lo schema di convenzione, autorizzandone la stipula, con la ASL RM4 nell’ambito
delle  reti  clinico  funzionali  interaziendali  per  le  branche  di  Ematologia,  Neurologia,
Neurochirurgia, Malattie infettive, Otorinolaringoiatria e Urologia;

• di dare atto che non vi sono costi a carico dell’Azienda;
• di notificare il presente atto alla ASL RM4, ai Direttori delle UU.OO.CC. dell’Azienda interessate

all’effettuazione  delle  prestazioni,  al  Direttore  dell’U.O.C.  Pianificazione  e  Programmazione,
Controllo di Gestione, Bilancio e Sistemi Informativi

IL DIRETTORE UOC AFFARI GENERALI

Dott.ssa Annunziata Minopoli 

Pag 5 di 7



                                                                                               

Il COMMISSARIO STRAORDINARIO

In virtù dei poteri previsti:

• dall’art. 3 del D.Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii.;

• dall’art. 9 della L.R. n. 18/1994 e ss.mm.ii.;

nonché dalle funzioni e dei poteri di cui alla Deliberazione del Commissario Straordinario n. 0001
del 06.04.2023; 

VISTA la proposta di  delibera sopra riportata presentata dal  IL DIRETTORE del  UOC AFFARI
GENERALI

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi
dell’art. 1 della L. n° 20/1994 e ss.mm.ii. assumendone di conseguenza la relativa responsabilità,
ex art.  4 comma 2, L. 165/2001, nonché garantendo l’osservanza dei criteri di economicità,  di
efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’art. 1, comma 1°, L. n° 241/1990,
come specificato dalla L. n° 15/2005;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati in frontespizio;

D E L I B E R A

di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra così come formulata rendendola dispositiva.

Il presente atto sarà pubblicato sul sito web istituzionale  www.asl.vt.it - Albo Pretorio on line, ai
sensi dell’art.32, comma 1 della Legge 69/2009 e dell'art. 12 L.R. Lazio 1/2011, nel rispetto della
normativa sulla protezione dei dati  personali  e autorizzare il  competente servizio Aziendale ad
oscurare eventuali dati non necessari rispetto alla finalità di pubblicazione di cui all’ art.5 lettera c
del Regolamento UE 2016/679;.

Il Direttore Amministrativo 
Dott.ssa  Simona Di Giovanni

Proposta firmata digitalmente 

Il Direttore Sanitario
Dott.ssa  Antonella Proietti

Proposta firmata digitalmente 

Il Commissario Straordinario
Dott.  Egisto Bianconi

Firmato digitalmente 

Pag 6 di 7



                                                                                               

  

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1,
archiviati come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. DEL-CS-535-2023-All_1-TESTO_ACCORDO_DEFINITIVO.doc.pdf 

 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti 
alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 7 di 7


	



